

מ"י 51160/10/14 - מדינת ישראל נגד יצחק בריל

בית משפט השלום בירושלים

מ"י 51160-10-14 מדינת ישראל נ' בריל
תיק חיצוני: 43934201/4_

בפני	כבוד השופט שמואל הרבסט
מבקשת	מדינת ישראל
נגד	
חשוד	יצחק בריל

החלטה

בפני בקשה להשבת כספי פיקדון אשר הופקדו על פי החלטת בית המשפט בהליך דנן ביום 3.11.14, וזאת כערובה לקיומם של תנאים מגבילים אשר פורטו בהחלטה זו.

המבקש עתר להשבת סכום הכסף המופקד (₪ 60,000), ובהחלטתה בעניין זה קבעה כב' השופטת ק. מילר ביום 5.7.17 כי "יוחזר הפיקדון כמבוקש בכפוף להיעדרם של עקולים" (הדגשים אינם במקור - ש.ה.). החלטה זו ניתנה לאחר שהוברר לכב' השופטת מילר כי לא היה המשך לתיק המעצר בדמותו של תיק פלילי עיקרי הכרוך בו (ראו בקשת המבקש והבהרתו מיום 4.7.17).

כעת יש לבדוק האם אכן מוטלים עיקולים על סכום הכסף המופקד, אם לאו. ככל שלא מוטלים עיקולים - ניתן וצריך להשיב למבקש את הסכום הנדרש בכפוף להחלטה זו.

מתברר כי כספי פיקדון אלו עוקלו במסגרתה של תביעה אזרחית אשר הוגשה נגד המבקש ואחרים בבית המשפט המחוזי בירושלים (ת.א. 16247-01-15 ברון ואח' נגד עמדי ואח' - להלן: "התיק האזרחי").

המבקש פנה ביום 7.8.17 בבקשה לכב' נשיא בית המשפט המחוזי בירושלים השופט א. פרקש שעניינה הסרת העיקול אשר הוטל במסגרתו של התיק האזרחי (להלן: "העיקול האזרחי"), וכב' הנשיא קבע בהחלטתו כי העיקול אכן יוסר מאחר והוא קיבל את טענתו של המבקש לפיה הכסף הופקד עבורו על ידי אביו, וכן בשל העובדה כי התובעים הותירו לשיקול דעתו של הנשיא את החלטה בבקשה.

אלא, שמסתבר כי כנגד המבקש תלויים ועומדים עיקולים נוספים העולים כדי 4.67 מיליון שקלים בקירוב שמקורן בהוצאה לפועל, במשרד המשפטים ובהנהלת בתי המשפט ואשר הוטלו בין השנים 2013-2016 (ראו מסמך ריכוז עיקולים אשר נסרק לתיק דנן).

החלטתו של כבוד הנשיא א. פרקש אינה מייתרת עיקולים אלו והיא נוגעת אך לעיקול המשוויך לתיק האזרחי הנדון בפניו. עוד יצוין כי החלטתה של כב' השופטת מילר לא עסקה בזהותו של מפקיד הכסף, וזאת בהינתן החזקה כי תנאי שחרורו המוטלים על מבקש - מבוצעים על ידו ומכוחו לשם קיומם המלא של תנאים אלו.

משכך, המבקש הוא זה אשר הפקיד את סכום הכסף הנתון במחלוקת, ושחרורו צריך להבחן באמצעות החלטתה של כב' השופטת מילר.

סוף דבר - החלטתה של כב' השופטת מילר בעינה עומדת, וסכום הכסף הקיים יושב למבקש ככל שלא קיימים עיקולים אחרים.

עיקולים שכאלו קיימים.

היה ויוסרו - יוחזר סכום הכסף הרלבנטי לידי המבקש.

לא יוסרו - יותר הכסף בקופת בית המשפט עד להסרתם או עד למתן החלטה אחרת בעניינם.

מזכירות - נא להעביר העתק ההחלטה לצדדים.

ניתנה היום, ל' אב תשע"ז, 22 אוגוסט 2017, בהעדר הצדדים.